[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕМИДОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 28.12.2018  №  431-р

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2019 - 2021 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции», в целях проведения эффективной работы по предупреждению коррупции в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2019 - 2021 годы (далее - План).

2. Структурным подразделениям Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий, предусмотренных Планом.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01 января 2019 года.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области А.Е. Чистенина.

Глава муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

        А.Ф. Семенов

УТВЕРЖДЕН

распоряжением Администрации муниципального образования «Демидовский район»

Смоленской области

от 28.12.2018 №  431-р

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2019 - 2021 годы

	№
п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Реализация организационно-правовых мер по противодействию коррупции

	1.1.
	Проведение заседаний комиссии по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, рассмотрение и обсуждение на заседаниях вопросов в сфере противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Председатель комиссии по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

	1.2.
	Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросу организации противодействия коррупции в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	2019 - 2021 годы
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	1.3.
	Обобщение практики рассмотрения полученных в разных формах обращений граждан и организаций по фактам проявления коррупции и повышение результативности и эффективности этой работы
	Ежеквартально
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	1.4.
	Обеспечение действенного функционирования единой системы документооборота, позволяющей осуществлять ведение учета и контроля исполнения документов
	2019 - 2021 годы
	Структурные подразделения Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	1.5.
	Оказание правовой, информационной и методической помощи органам местного самоуправления муниципальных образований Демидовского района Смоленской области в разработке муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	1.6.
	Подготовка проекта плана противодействия коррупции в Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области на 2021-2024 годы
	IV квартал 2021 года
	Комиссия по противодействию коррупции в Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

	2. Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов

	2.1.
	Осуществление антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов с учетом мониторинга соответствующей правоприменительной практики в целях выявления коррупциогенных факторов и последующего их устранения
	Постоянно
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	2.2.
	Осуществление мониторинга муниципальных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции
	2019 - 2021 годы
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	2.3.
	Разработка порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	IV квартал 2019 года
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	3. Разработка механизмов, способствующих совершенствованию организации деятельности Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	3.1.
	Совершенствование организации закупок с целью противодействия коррупции при размещении муниципальных заказов. Обеспечение увеличения доли размещения муниципального заказа путем проведения открытых конкурсов, открытых аукционов, в том числе совместных торгов
	2019 - 2021 годы
	Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

	3.2.
	Проведения открытых по составу участников аукционов при заключении договоров аренды имущества  муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

(Соблюдение процедуры информирования граждан и предпринимателей через средства массовой информации и (или) Интернет:

1) о возможности заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества, свободных помещениях, земельных участках,

2) о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов)
	Постоянно
	Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

	3.3.
	Проведение в установленном порядке антикоррупционной экспертизы документов, связанных с размещением муниципальных заказов для нужд муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области
	по мере размещения муниципальных заказов
	Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования

«Демидовский район» Смоленской области

	3.4.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции
	2019 - 2021 годы
	Лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	3.5.
	Проведение аттестации муниципальных служащих
	2019 - 2021 годы
	Аттестационная комиссия Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	3.6.
	Обеспечение действенного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов
	2019 - 2021 годы
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области и урегулированию конфликта интересов

	3.7.
	Осуществление контроля исполнения муниципальными служащими обязанности по уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	III квартал 2019, 2020 и 2021 годов
	Лица, ответственные за профилактику коррупционных и иных правонарушений

	3.8
	Принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения
	Ежегодно.

Итоговый доклад представить в адрес Аппарата Администрации Смоленской области до 15 ноября 2021 года
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	3.9
	Принятие мер по повышению эффективности кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Ежегодно.

Итоговый доклад представить в адрес Аппарата Администрации Смоленской области до 15 ноября 2021 года
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области; Структурные подразделения Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	3.10
	Ежегодное повышение квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Ежегодно.

Итоговый доклад представить в адрес Аппарата Администрации Смоленской области до 15 ноября 2021 года
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	3.11
	Обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в области противодействия коррупции
	Доклад представить в адрес Аппарата Администрации Смоленской области до 15 октября 2021 года
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	4. Совершенствование организации деятельности Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сфере предоставления муниципальных услуг

	4.1.
	Приведение в соответствие с действующим законодательством принятых административных регламентов предоставления муниципальных услуг. Поддержание в актуальном состоянии Перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области и муниципальными учреждениями
	По мере необходимости
	Структурные подразделения Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	4.2.
	Ведение и поддержание в актуальном виде Перечня муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального  образования «Демидовский район» Смоленской области и муниципальными учреждениями на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области: http://demidov.admin-smolensk.ru/municipalnye-uslugi/
	Постоянно
	Отдел по информационной политике Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	5. Реализация мер по противодействию коррупции, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства

	5.1.
	Проведение встреч с представителями малого и среднего предпринимательства по вопросам защиты их прав и законных интересов
	2019 - 2021 годы
	Отдел по экономическому развитию и управлению имуществом Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	6. Формирование у муниципальных служащих Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области, граждан нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям

	6.1.
	Организация и проведение семинаров, «круглых столов», совещаний, конференций по вопросам противодействия коррупции с Главами муниципальных образований городских и сельских поселений Демидовского района Смоленской области, представителями правоохранительных органов, представителей общественности, средств массовой информации
	2019 - 2021 годы
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	6.2.
	Размещение социальной рекламы антикоррупционной направленности в средствах массовой информации и на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети «Интернет»
	2019 - 2021 годы
	Отдел по информационной политике Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	7. Повышение информационной открытости Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	7.1.
	Обеспечение доступа граждан к официальной информации о деятельности Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области посредством поддержки официального сайта Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети «Интернет»
	Постоянно
	Отдел по информационной политике Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

	7.2.
	Обеспечение размещения на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области в сети «Интернет» информации об антикоррупционной деятельности, ведение специализированного раздела, посвященного вопросам противодействия коррупции
	Постоянно
	Аппарат Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области

Отдел по информационной политике Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области